
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR 
CNPJ nº. 75.392.019/0001-20 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – CEP: 86.350-000 
Fone: (43) 3531-8250 - E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br                                       Página 1 de 1 

 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2023 

 
1 OBJETO: Para contratação de empresa especializada em serviços de Engenharia para 
elaboração dos seguintes projetos executivos estruturais: 
 
VENCEDOR: E J YERA OLIVEIRA EJYO ENGENHARIA LTDA 

 
Item Produto/Serviço Unidade Preço 

1 PROJETO EXECUTIVO ESTRUTURAL DE AMPLIAÇÃO DE PONTE EM 
CONCRETO ARMADO servi 16.500,00 

2 PROJETO EXECUTIVO ESTRUTURAL DE ESCADAS METÁLICAS E 
ACESSOS DO TEATRO   FÊNIX servi 12.300,00 

 
2 - DOS PREÇOS 
2.1 – O preço a ser pago é de R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais), praticado no 
mercado, comprovado através de orçamentos anexados aos autos do processo. 
 
3. DA CONDIÇÃO DE PAGAMENTO  
3.1 – O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a liquidação da nota fiscal.  
 
4 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
4.1 - A despesa decorrente desta contratação será reconhecida contabilmente com a dotação 
orçamentária: 
Dotações 
Exercício Conta Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2023 286 06.002.15.451.0005.1023 0 4.4.90.51.00.00 Do Exercício 
2023 287 06.002.15.451.0005.1023 511 4.4.90.51.00.00 Do Exercício 
2023 288 06.002.15.451.0005.1023 1036 4.4.90.51.00.00 Do Exercício 
2023 307 06.002.15.451.0005.2055 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
2023 308 06.002.15.451.0005.2055 504 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
2023 309 06.002.15.451.0005.2055 510 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
2023 310 06.002.15.451.0005.2055 511 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
2023 717 11.001.13.392.0011.1034 0 4.4.90.51.00.00 Do Exercício 
2023 730 11.001.13.392.0011.2079 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 

 
5 – JUSTIFICATIVA 
5.1.1 - OBJETO 1 - Trata-se de ampliação da pista de rolamento da ponte atual do Rio do Meio. 
O acréscimo na largura da ponte se faz necessário visto que os equipamentos para plantação e 
colheita possuem atualmente medidas superiores à largura da ponte.  Logo todos serão 
beneficiados por esta ação administrativa municipal proporcionando condições de agilizar a 
logística de plantio, colheita e escoamento. A sua urgência se justifica pela necessidade de 
aproveitar a entressafra para execução destes serviços e para tal há a necessidade do projeto 
pronto e orçado com a maior brevidade possível; 
5.1.2 - OBJETO 2 - Trata-se de projeto de adequação estrutural do prédio do Teatro Fênix para o 
pleno atendimento aos dados técnicos de saídas de emergências e acessos conforme projeto 
aprovado no Corpo de Bombeiros. A sua urgência se justifica pois o recurso financeiro para 
execução desta obra é proveniente do Orçamento Geral da União - OGU, da competência do ano 
de 2021, com cuja prestação de contas nos encontramos inadimplente.  Sendo que parte do 
recurso repassado já foi utilizado na execução da intervenção  de outro objeto no, mesmo, Teatro 
Fênix, e o remanescente financeiro será para a execução desta obra necessária ao bom 
funcionamento do próprio.  
5.2 - Dispensa de licitação a favor de E J YERA OLIVEIRA EJYO ENGENHARIA LTDA, pois o 
objeto atende às necessidades da administração, com preço compatível com o valor de mercado, 
sendo: 

mailto:licitacao@santamariana.pr.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR 
CNPJ nº. 75.392.019/0001-20 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – CEP: 86.350-000 
Fone: (43) 3531-8250 - E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br                                       Página 2 de 1 

 

CONTRATADO VALOR 
TOTAL 

E J YERA OLIVEIRA EJYO ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 35.572.068/0001-20 R$ 28.800,00 
 
DECISÃO: 
 
Encaminho ao Senhor Prefeito, ordenador de despesas, a dispensa de licitação, com fundamento 
no inciso II do art. 24, da Lei nº 8.666/93, Para contratação de empresa especializada em serviços 
de Engenharia para elaboração dos seguintes projetos executivos estruturais: 
Face ao disposto no art. 26, da Lei nº 8.666/93, submeto o ato à autoridade superior para 
ratificação. 

 
 

Santa Mariana, 23/03/2023. 
 
 
 
 
 

 Gille Araujo Zanini 
Diretora do Departamento de Licitação 

Portaria 162/2021 
 

  

mailto:licitacao@santamariana.pr.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR 
CNPJ nº. 75.392.019/0001-20 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – CEP: 86.350-000 
Fone: (43) 3531-8250 - E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br                                       Página 3 de 1 

RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº 16/2023 
 
 
 

 
Ratifico a Dispensa de licitação nº 16/2023, nos termos do Art. 26, da Lei 8.666/93, alterada 

pela Lei 8.883/94, a favor de E J YERA OLIVEIRA EJYO ENGENHARIA LTDA, com base no artigo 

24, inciso II da citada Lei, cumprindo os procedimentos determinados pela lei. 
 

Objeto: Para contratação de empresa especializada em serviços de Engenharia para elaboração 

dos seguintes projetos executivos estruturais: no valor de R$ 28.800,00 (Vinte e Oito Mil e 

Oitocentos Reais). 

 
 
 
 
 
 
 

Santa Mariana-PR, 23/03/2023. 
 
 
 
 
 
 

 
 

José Marcelo Piovan Guimarães 
Prefeito 

  

mailto:licitacao@santamariana.pr.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR 
CNPJ nº. 75.392.019/0001-20 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – CEP: 86.350-000 
Fone: (43) 3531-8250 - E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br                                       Página 4 de 1 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
 
O prefeito, José Marcelo Piovan Guimarães, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente licitação nestes termos: 
 

a) Processo nº: 59/2023 

b) Licitação nº: 16/2023 

c) Modalidade: Processo de dispensa. 

d) Data da homologação: 23/03/2023 

e) Data da Adjudicação: 23/03/2023 

f) Objeto da licitação para contratação de empresa especializada em serviços de Engenharia 
para elaboração dos seguintes projetos executivos estruturais: 

g) Contratado: E J YERA OLIVEIRA EJYO ENGENHARIA LTDA CNPJ: 35.572.068/0001-20 

h) Valor Homologado: R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais). 

i) Vigência: 90 Dias 

  Após, à Contabilidade para formalização, através da Nota de Empenho. 

 
 

Gabinete do Prefeito, em 23/03/2023. 
 

 
 
 

______________________________ 
José Marcelo Piovan Guimarães 

Prefeito  
 

 
 

mailto:licitacao@santamariana.pr.gov.br

